UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 397. Siricii Pap. Annus 13. Arcad. Et Honor. Impp. Annus
3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

XIII. Illud vero Hieronymi ex eadem epistola de propagato longe lateq; apud barbaros Christi nomine his attestandis putari: vt videas potentia Crucis victoris, qui diuersis in locis atque temporibus Romano bello intulerunt Imperio. At India (inquit) vix ad Britanniam, a rigida Septentrionis plaga vix ad feruores Atlantici Oceani iam innumerabiles populi; & tantarum gentium multitudines, quoniam variis longis habitis, tam vestibus & armis, quam ritu ac locustarum, & velut musca & culicis contereantur (absque ulla enim sui creatoris omnis hominis pecu est) nunc vero passionem Christi & resurrectionem cum tantarum gentium & vocis & litera sonant. Taceo de Hebraeis, Graecis, & Latinis, quae nationes fides sua in Crucis titulo Dominus deducunt. Immo etiam avimam, & post dissolutionem corporis subsistentem, quod Pythagoras somnauit. Democritus non creditur, in consuetudinem damnationis suae Socrates disputauit in carcere, Indus, Persa, Gothus, Aegyptius philosophantur. Bellorum feritas, & pellitum turba populorum, qui mortuorum quondam inferis homines tumulabant, stridorum suum in dulce Crucis frugentem melos, & totum mundi vna vox, Christus est. haec ibi; & in epistola ad Laurentium eodem ferme tempore scripta ita in eandem sententiam b. De India, Perside, Aethiopia monachorum quotidie rueras suscipimus: Deposuit pharaetas Armenia; Hunni de sunt Palestinae: Syriae se se ora feruente calore fides: Getarum rutilus & flans exortu Ecclesiarum celsissimorum tentoria; & ideo serjran centurias a una propensio acie; quia pari religione confidunt, haec de Ecclesia vbiq; dilatata sanctus Hieronymus vt admiratione plane dignum sit, inter alios recentitos barbaros, ceteris omnib; ferociores, Hunnis, in totum Orientem agmine infesto grassantes, quociens nefcius, nullamque certam sedem habentes, subiecisse tandem indomita colla iugo Christi, simulque loco fistere, atque pacem colere, & Dei laudes canere didicisse: Quoniam autem praedicante, plane nescitur.

XIV. Fortasse autem idem illis accessit Apostolus magnus ille Nicetas, quem Bellas, Dacos, Getas, Scythasq; hoc tempore ad fidem Christi conuertisse, S. Paulinus & tradit: qui de Bellis, quorum supra citato loco S. Hieronymus meminit, per S. Nicetam Dacorum Episcopum ad fidem conuersis haec cecinit Sapphiceis:

Nam simul terris animusq; duri, Et sua Bestiis daciore, Nunc oues facti, duce te gregantur. Patis in aulam.

Quasq; ceruices dave seruituti Semper a bello indomiti negarunt, Nunc iugo veri Domini subactas Sternere gaudent.

Nunc magis dines praesio laboris Bestias exultat: quod humi manusq; Ante querebat, modo mente celo Colligit aurum.

Subdit idem de iisdem Bellis iam vitam monasticam excolentibus, quae nos superius alia occasione tertio tomo posuimus, cum egimus de propagatis vbiq; monasticis institutis. Porro Fideles factos & Scythas Nicetae quoq; praedicatione, idem Paulinus his verbis docet:

Te patrem dicit tota plaga Boreae, Ad tuos factus Scythas mitigatur, Et sui discors fera te magistro Pectora ponit.

Addit & de Getis & Dacibus ab eodem ab Christi fidem conuersis; quorum sub Valentiniano superius mentio facta est. En videtur tempora ista vna Romano Imperio infestissima, quam cessante Ecclesiae Catholicae felicissima, dum qui Romanis impetare barbarico furore studebant, mancipia Christi facta sunt, Crucis potentia subiuigati: quos quidem & Catholicae fidei imbutos esse, ex eorum cultore Niceta sanctissimo Catholico Episcopo Catholicis communicante, nullus est qui reuocare possit in dubium. De eodem vero Niceta ad sancta loca lustranda. Interum in Italiam peregrinate idem Paulinus il duplici carmine cecinit: cuius quidem priorem aduentum sequenti anno contigisse, suo loco eiusdem testificatione liquido apparuit.

Quod rursum spectat ad propagatam hoc tempore Christianam religionem, his attestamus, quae de conuersis ad Oceanum Borealem positus populis per sanctum Victicum confessorum Episcopum Rhotomagensis idem S. Paulinus ad eum scripta epistola tradit his verbis: Notum enim nobis scit Titus tuus carissimus frater & fidelis minister in Domitio, non quidem te magis, quam in te Deum praedicant, quanta Dominus per te lumina in obscuris ante regionibus accendisset: Qui educit nos f. ab extremo terre, te quoque in lucem populis suis de extremo Orbis eduxit, & clarum fulgor in plauis vberem fecit. Sicut terra Zabulon quondam & Nephtalim via maris trans Iordanem Galilae, & qui sedebant in regione umbratae mortis, lucem viderunt magnam: ita & nunc in terra Morinorum, situ orbis extrema, quam barbari fluctibus frenens tundiit Oceanus, gentium populis remotarum, qui sedebant in latebris, via maris arcuosa extra Iordanem, ante quam pinguescerent sine deserti in ea, ora sibi per tuam sanctitatem a Domino luce gaudentes, corda asperit, Christo intrante, posuerunt. Vbi quondam deserta silvarum ac litiorum pariter in tota aduena Barbaria, aut latrones incola frequentabant: nunc venerabiles & angelici sanctorum chori, vrbes, oppida, insulas, silvas Ecclesias & monasteria plebe numerosa pace consona celebrant. Quod quamquam totius Galiae populis & vbiq; gentium Christi operetur, qui totum Orbem circuit, quareni dignos se, & per nationes in animas sanilas se transferit, & in vis directionis ostendit se hiliter, & omni pronidantia occurrit amatoribus suis: tamen in remotissimo Nervis littoris tractu, quem tenui ante hac spiritu fides veritatu afflauerat, te postionem in vna electionis excerpit, in te prima resusit, clarus inualuit, ardentius & propitius apparuit, in quo & sanctificaret ille nomen suum, & per cuius nomen etiam solis ab Occasu in omnem terram sonus eius exiret, assumpti. Denique nunc Rhotomagum & vicinis ante regionibus tenui nomine perualgatum, in longinquis etiam prouinciis nominari venerabiter audimus, & inter vrbes sacrae locis nobiles cum diuina Laudis numerari, haud immerito, & c. plura enim habet de nobilitate Ecclesiae Rhotomagensis ex studio cultu Christianae obsequantiae comparata. At de propagatione Fidelium huius temporis haec tenus.

IESV CHRISTI

Annus 397.

SIRICII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP. ANNUS 13. ANNUS 3.

Qui sequitur Christi annus trecentessimus nonagesimus septimus, Consulatu Caesarij & Artici, factus describitur: quo haereses Origenis sub pietatis inuolucro per Rufinum presbyterum Aquileiensem & Palaestina cum Melanis Romam redeuntem inferuntur in Urbem; propinataeque auro calice Babylonis, antequam inebriarentur illis Fideles, detecta atque explosa fuerunt. Haec autem quomodo se habuerint, dicendum per singula: sed ante omnia, quae sunt temporis, elucidanda. Rufinum quidem in diuiduum Melaniae comitem cum ea in Aegyptum profectum & in Palaestina, ibique apud eam, vsque dum illic mansit, Hierosolymis vitam transegisse, quae dicta sunt superius ex S. Hieronymo litis significat: at ea demum remeante Romam, eiusdem allecatum esse vestigia, Palladiusque Paulini testificatione exploratum habetur: ait. n. Palladius h: Erat etiam cum ea Rufinus quidam nomine, cuius Italus ex Aquileiensi oppido, vbi nobilium & in proposito singulari situ sortium morum; qui & ad presbyteratum postea meruit peruenire: quo nullus mansuetior, sortior, & placidior tanquam omnia facis, in secula viri patuit inueniri. Ipsi vixit in viginti, & septem annis, omnes apud Hierosolymam sanctos atque peregrinos Episcopos, monachos, varguesque (hoc enim voverant Deo) susceperit, suis propriis sumptibus, & c. agitur paulo post de eorundem reditu Romam, de quo & nos itidem. Hec Palladius de Rufino, eadem in Origenis erroribus concors, vt superius pluribus demonstratum est. Sed & Paulinus comi-

e Paulin.

f Paul 134.

g Luit 9.

POPULI AD SEP-TENTRIO-NALEM OCEANVM POSITI, CONVERSI AD FIDEM.

I. ORIGENIS ERRORIS INFLECTVIT IN VRBEM.

h Pallad. in Lausiac ca. 33 epist. La. rom. tom. 7.

causa ad
S. Hieron.
ep. 11. 66.

II.
MELANIAE
ET RUFFINI
REDE-
ITVS RO-
MAM TEM-
PVS.

III.
RUFFINI
PACIFICI
REDEDIT
HIEROSO-
LYMIS.

c. Pallad.
ubi supra,
cap. 51.

CAUSA
REDITVS
MELANIAE
IN VRBEM.

IV.
d. Paulin.
Sener. 1. 11.
IO.
MELANIA
PERVENTI
NEAPO-
LIM AT-
QVENO-
LAM.

tem Melaniae Ruffinum appellat, quae & haud haecenus
fatis sibi compertum laudat. Sanctus Hieronymus etiam
post haec ad eundem Ruffinum Romae agentem litteras
dedit: ut plane nullum sit dubium, contigisse aduentum
Ruffini Romam, quando illuc etiam ipsa Melania in Vr-
bem redire contigit, id quidem est accuratius exquiren-
dum.

Iam suo loco satis liquido superius demonstratum est,
ipsam vna cum Ruffino in Aegyptum primo; indeque
Hierosolymam migrasse anno Domini trecentesimo se-
ptuagesimo secundo, Imp. Valentiniiani atque Valentis
nono. Sed quot annos in hac peregrinatione & commo-
tatione inuoluerit, diuersae sententiae sunt eiusdem Pal-
ladij atque Paulini: siquidem ille (vt nuper vidimus) vi-
ginti septem numerat annos, Paulinus vero viginti quin-
que. Sed huius exploratior atque solidior fides est: nam ac-
cepit haec ipse ab eadem Melania, quam redeuntem Ro-
mam (vt proxime dictum fuit) Nolam diuertentem ex-
cepit hospitem. Verum ex eo quoque certior Paulini testi-
ficatio redditur, & Palladij assertio de annis viginti septem
exploditur: quod cum constat hoc adhuc in vita agen-
tis Siricio Papa repetisse Romam: si dixerimus, ad nu-
merum annorum a Palladio praescriptum, ipsorum esse
protogatum aduentum: vtique affirmandum esset non
sub Siricio, sed sub eius successore Anastasio eorundem re-
ditum contigisse. Ex Paulini ergo sententia, qui numerat
Melaniae ab Vrbe absentia quinque lustra, dicendum est,
eandem hoc ipso anno Romam quasi postliminio redi-
isse.

Recessisse autem Ruffinum à Palaestina cum pace san-
cti Hieronymi, virtusque testificatione asseritur: recitat
enim ipse S. Hieronymus eiusdem Ruffini verba in pos-
teriori Apologia, quae sunt huiusmodi: *Vas nobis pacem pro-*
ficientibus desideris. Respondit ipse: Pacem desideramus, non haereticum
subsecipimus: innoximus de extris, abscindentes profecti sumus, vt vos esse-
tu Catholici, &c. Melaniae autem ad Vrbe reditus Pal-
ladius & eiusmodi foris praesentiam asserti caulam: *Post multum*
vero temporis (inquit) eam audisset, eandem mississe neptem
suum Melaniam (iunioris dictam) viro: renunciat autem post
nocturno saeculo huic velle, & gnoscit: metueni, ne qui mala vita bo-
minet: at mala secula peruersos, doctrina eadem inuenerunt: ob hoc i-
sum cum iam admodum senex, hoc est, sexaginta esset annorum, de Ce-
sariensem civitate ad Vrbe Romam intra diem viginti spatium
nauigauit, haec Palladius de afferta & vulgata forniceus re-
ditus causa. Ceterum eiusdem cum Ruffino in Origenis
erroribus (vt pluribus dictum est superius) coniuuentiam
causam extraxisse eisdem ad Vrbe veniendi, oratio pra-
missa declarat. Erat his quidem in optatis, vt quibus faue-
rant & quas fouerent toto illo tempore, Origenis senten-
tiae (quarum complures essent defensores in Aegypto con-
sistentibus monachi, & inter eos celebriores Euagrius & Ili-
dorus, atque inter Episcopos nobilis sedis Ioannes Hiero-
solymorum Antistes) eadem Romanae sedis Episcopi, vt
si ab vniuersa reciperentur Ecclesiae, probarentur assensu.
Sed quanta id sit elaboratum industria, & quibus velamen-
tis vna cum his palliata decore haereticis in Vrbe intul-
erit, videamus.

Atque primum, quae S. Paulinus de Melaniae reditu,
qui eam suscepit Nole, describit in epistola ad Seue-
rum, hic reddamus: *Adiudit (inquit) Dominus hanc gratiam*
de maneribus & litteris tuis: vt ad eos potissimum dies nobis frater
Victor accurreret, quibus sanctam ipsam (Melaniam scilicet) ex
Hierusalem post quinque iustitiam autem excepimus. At quam
tandem summatam? (si sanctorum dice licet tam viriliter Christianam)
Quid hoc loco faciam? vixat fastidiosus in tolerabilis metus, voluminibus
adhibere addere: sed persona dignitas, immo Dei gratia, postulare vi-
detur, vt commemoratiorem tunc animus progressus non raptim a-
mittam, paulisper ad eam tibi mandandam, &c. prosequitur no-
bile egeus eius referre, vt pote quae habuerat Marcellinum
Consulem ordinarium auum, qui vna cum Probino Con-
sulum gesserat anno Domini trecentesimo quadagesi-
moprimo, & eius in vita Christiana sectanda ardens studi-
um, & alia plura de ipsa, quae nos suo loco superius ordine

temporis collocauimus: ac demum de eisdem, cum redit,
appellu Neapolim, ista subdit: *Neapolim vrlem locum spatio*
à Nolam, quae degimus, civitate distinctam, adhaec est. Vbi florum
notum, occorri excepta, mox Nolam ad humilitatem nostra hos-
pitium festinat: quo nobis aduenit ambrosio dignissimum pignorum
vallata comitatu.

Quidem gloriam Domini in illo matris & florum inuenit. In
quo quidem, sed longe distat, cultu macro illo & vultu, sed ha-
ris scientem, tota vultu saeculi pompa, qua honorari & equaliter
poterant, circumfusi Senatores prosequerantur carnis uatantibus,
phaleratis equis, auratis plentis, & carpentis pluribus, genere
Appia atque fulgente: sed splendens uanitate praesentat Chri-
stiane humilitatis gratia. Admirabantur diuites pauperem, profes-
ni sanctam, & illos nostra pauperie reiebat. Vidimus deo nam Dei
huiusmodi confusorem, propter eam, sericam, auratamque superle-
stem panis veteribus & nigro seruenem: Benedicimus Domi-
num, qui humiles & excellos facit sapientes, & esipientes implet lu-
nis, & diuites dimittit inanes. In istis tamen diuitibus eadem de-
de materis bonis pauperem spiritum suspensum, qui magis sancta
matris inopia, quam sua visibili abundantia gloriabantur, id ipsum
autem gloria Domini videatur operari, quod gentium nostra di-
ctis in eum silis inuoluerant, vt iam hinc fratrum fides sua aperit,
cum victoriam suam de huius saeculi uanitate ipsa despectaret, co-
minis videns omnia, quae propter Christum relinquerat, & contem-
neret per seuer auctat. Illi sericati & pro suo quoque sex toga aut flo-
la si suis splendore filij, crassam illam ueluti spartem stantem uiuicem
& rite palliolum gaudebant manu tangere, & vestimenta sua re-
teribus auro & arte pretiosa pedibus eius sustinere, pannique con-
tegere gestabant; exipere se à diuitiarum suarum contagio iudican-
tes, si quam de vilissimo eum habitu aut vestigio fordem colligere uie-
rentur.

Togarium vero nostrum, quod à terra suspensum caraculo vna
porricu cellulis hospitalibus interposita longius tenditur, quasi dis-
tation gratia Domini, non solum sancti, qui illam plurim comita-
bantur, sed etiam diuitum illorum cateris non capaces angustias
prebeuit: in quo personis puerorum ac virginum choris vicina Dami-
nady nostri Felici culmina resulgebant, neque è diuerso habitatio-
nis eiusdem, dissoni licet proposito, hospites obstrepebant, sed & in
illius religiosam modestiam inuoluerantur silentium disciplinae, vt si
distimularent concinere vigilantiibus pegero vultu sopiti; tamen non
auderent pius uocibus distinare, fidei timore compositi, quo placito
pallentium uocibus compresso secularium turbatum tumultum
taciti contemebant. Verum vt ad perfectionem Domini colom-
bam recurrant: Scio nunc ipsam tantum in seculi infermitate uir-
tutem Dei, cui refectio in uicinis, requies in oratione, panis in uer-
bo, habitus in panis, lectus in sagulo & cetera durus in terra sit
molles in littera, qua rigidi tabulis iniuriarum mitiga lectissim
voluptas, & sancta anima in DOMINO uigilare, requiesce-
re est.

Hanc ergo filia Sion haecenus habuit & desolata: nunc filia
Babylonia habet & admiratur: quia iam & ipsa Vrbe in pluribus si-
lia Sion est, quam filia Babylonia: & ideo miratur in humilitate ob-
scuro & ueritate luce uiuentem, & fidei incitamenta diuitibus
angustiarum solatia pauperibus ministrantem: quamquam illa quie-
rit & latebra sua apud Hierusalem in Romano modo turbis effugam
clamat: *Ben f me, quia incolatus meus prolongatus est: Ideo ut di-*
lata sum, vt nunc habitum cum habitantibus Cedar? Hoc enim nomi-
ne apud Hebraeos (vt comperi) significatur obscuritas. Quare ita illi
gratulandum de memoratu uirtutibus puto: vt de praesenti sede ri-
meatur, vt in insignis anima plus Rome conferat, quam de Roma
erabat, & sic sedeat supra flumina Babyloniae, vt reuertatur Sion,
& organo corporis sui suspensio ab inimica omnibus Babylonia respiciat
& illecebris, in suis praesentibus uenore, uelut in salicibus gemino semper
humore uiuentibus, conuicta uiuere non desinat: & permanenti
fidei constantia, uirtutisque gratia, solamen eius non desinat: vt facta
vita eius in timere adhaeratur, ita & Lau in exitu canatur, huc-
ulque Paulinus de aduentu Melaniae Romam: quam qui-
dem Vrbe cum sic nominet filiam Babyloniae, vt tamen
in pluribus dicat eam praeferre filiam Sion: facile puto
intelligis, ea nominis vnus Vrbe uarietate discriminated
esse Gentiles à Christianis; nimirum vt ea ex parte Roma
Babylon dicatur, ubi adhuc in ea Gentilitia uigeret impietas;
Sion autem in pluribus, vt pote quae Christianis abund-
daret, in quibus cultus religionis uerè micaret vt planè et

VIII. MELANIAM...
tantum vni sententia valeas intelligere, quo sensu à Ioanne in Apocalypsi Roma sic Babylon nominata. At de his factis como primo Annalium actum est.
Sed ad Melaniam redeamus: Quam cum sic à Paulino laudatam vides, ne mireris: his quidem ipsa atque maioribus digna præconis videbatur nescientibus, que paucis arbitris in Palestina non tam ab ipsa, quam per ipsam à suis confectis de incendendis in Ecclesiam erroribus Origenis, refragante S. Hieronymo, ac penitus obnitente S. Epiphaniogesta essent. Quomodo nam, quæso, Paulinus sciret, quæ nec qui Hierosolymis essent, nosse potuerint: vt superius est demonstratum in controversia illa habita inter S. Epiphanium, & Ioannem Hierosolymitanum Episcopum Originitarum patronum, negatam tamen se Originis errores defendere: que literis S. Hieronymi vno innotuere Panmachio. Vides igitur Paulinum horum omnium penitus ignarum adeo iustitice Melaniam iure laudasse: sed eius in via comitem immensis præconis, aliis ad eundem Seuerum à datis litteris, celebrasse Rufinum: in quorum celebrationem omnium conuersa fuisse studia Christianorum, quis poterit dubitare? En vides, quibus, qualibusque antecambalibus inferatur in urbem heresis Originis: vt plane pro miraculo dicendum fuerit, si auditu sonitu tubæ, fultu, & citharæ, sambucæ, & plauterij, symphonie, & omnis generis mulicorum, nõ adorauerint omnes statim autem h: si, inquam, quos sanctissimorum virorum etiam audirent encomiis pene diuinis effertur, æque planibus non excepterint, & obuiis quoque manibus, quod ab illis sanctitatis titulo fons incipit offerretur, omnes non acceptarent.